
wil.org.plWIELKOPOLSKA IZBA LEKARSKA
12

Prawo w pigułce
Bartosz Pawelczyk

radca prawny
e-mail: b.pawelczyk@pawelczyk-kozik.pl

Czy można zbankrutować
przez spadek?!
IInnffoorrmmaaccjjaa  oo  cczzeekkaajjąąccyymm  nnaa  nnaass  ssppaaddkkuu  pprrzzeewwaażżnniiee  kkoojjaarrzzyy  ssiięę  nnaamm  zz  oottrrzzyymmaanniieemm  kkoorrzzyyśśccii..  NNiieerrzzaaddkkoo  zzddaarrzzaa  ssiięę  jjeedd--
nnaakk,,  żżee  ssppaaddeekk  oobbcciiąążżoonnyy  jjeesstt  ddłłuuggaammii,,  kkttóórryycchh  wwyyssookkoośśćć  pprrzzeekkrraacczzaa  wwaarrttoośśćć  aakkttyywwóóww  ii  ww  rrzzeecczzyywwiissttoośśccii  pprrzzyyjjęęcciiee
ssppaaddkkuu  wwiiąążżee  ssiięę  zz  kkoonniieecczznnoośścciiąą  uurreegguulloowwaanniiaa  zzoobboowwiiąązzaańń  zzmmaarrłłeeggoo..  DDoo  nniieeddaawwnnaa  bbrraakk  aakkttyywwnnoośśccii  ssppaaddkkoobbiieerrccyy  mmóóggłł
wwiiąązzaaćć  ssiięę  zz  ppoowwaażżnnyymmii  kkoonnsseekkwweennccjjaammii  ffiinnaannssoowwyymmii,,  ppoonniieewwaażż  bbrraakk  rreeaakkccjjii  ww  ookkrreessiiee  sszzeeśścciiuu  mmiieessiięęccyy  oodd  ddnniiaa  ddoo--
wwiieeddzzeenniiaa  ssiięę  oo  ffaakkcciiee  bbyycciiaa  ssppaaddkkoobbiieerrccąą  ppoowwooddoowwaałł  zz  mmooccyy  pprraawwaa  pprrzzyyjjęęcciiee  ssppaaddkkuu  wwpprroosstt..  OOzznnaacczzaałłoo  ttoo,,  iiżż  ssppaadd--
kkoobbiieerrccaa  ssttaawwaałł  ssiięę  aauuttoommaattyycczznniiee  ooddppoowwiieeddzziiaallnnyy  zzaa  ddłłuuggii  ssppaaddkkooddaawwccyy,,  aa  wwiieerrzzyycciieellee  mmooggllii  zzaassppookkaajjaaćć  ssiięę  nniiee  ttyyllkkoo
zz  pprrzzeeddmmiioottóóww  wwcchhooddzząąccyycchh  ww  sskkłłaadd  ssppaaddkkuu,,  aallee  rróówwnniieeżż  zz  ccaałłeeggoo  mmaajjąąttkkuu  ssppaaddkkoobbiieerrccyy  bbeezz  ooggrraanniicczzeeńń..  
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Zdniem 18 października 2015 r. weszła w życie istotna no-
welizacja Kodeksu cywilnego (k.c.), która doprowadzi-
ła do całkowitego odwrócenia zasad dziedziczenia w tym

zakresie. Od tego dnia brak aktywności spadkobiercy nie bę-
dzie doprowadzał go do bankructwa, gdyż odpowiedzialność
za długi spadkowe została z mocy prawa ograniczona. Ponad-
to ustawodawca wprowadził możliwość sporządzenia tzw. wy-
kazu inwentarza jako alternatywy dla kosztownej i bardziej
sformalizowanej procedury spisu inwentarza sporządzanego
przez komornika. Warto zatem mieć świadomość regulacji
prawnych dotyczących tej problematyki – jej właśnie poświę-
camy niniejszy artykuł.

Przyjęcie lub odrzucenie spadku 

Z chwilą śmierci spadkodawcy jego prawa i obowiązki ma-
jątkowe co do zasady przechodzą na jedną lub kilka osób.
Przyjmuje się, że spadkobierca nabywa spadek już z chwilą
otwarcia spadku (tj. śmierci), jednak nabycie to nie ma 
charakteru definitywnego. Oznacza to, że w terminie sześciu
miesięcy od dnia, w którym dowiedział się o tytule swego po-
wołania (tj. o tym, że jest spadkobiercą ustawowym lub testa-
mentowym), powinien złożyć oświadczenie co do spadku. Są
tu możliwe trzy warianty postępowania: spadkobierca może
odrzucić spadek, może przyjąć spadek bez ograniczenia od-
powiedzialności za długi (przyjęcie proste, wprost) bądź przy-
jąć spadek z ograniczeniem tej odpowiedzialności (przyjęcie 
z dobrodziejstwem inwentarza). 

Skutkiem złożenia oświadczenia o odrzuceniu spadku jest
definitywne z niego zrezygnowanie, natomiast przyjęcie spad-
ku powoduje jego nabycie przez spadkobiercę. Oznacza to, że
spadkobierca nie może już swojego oświadczenia zmienić ani
odwołać. Składa się je przed sądem lub przed notariuszem.

Nasuwa się zatem pytanie, co w przypadku gdy spadko-
bierca nie podejmie żadnych działań mimo świadomości po-

wołania do spadku? W odniesieniu do spadków otwartych od
dnia nowelizacji (czyli gdy spadkodawca zmarł po 17 paź-
dziernika 2015 r.) niezłożenie oświadczenia w powyższym,
sześciomiesięcznym terminie będzie powodowało przyjęcie
spadku z dobrodziejstwem inwentarza – a nie, jak dotychczas,
przyjęcie wprost. Dla potencjalnego spadkobiercy jest to o tyle
korzystna sytuacja, że nie będzie odpowiadał za długi spad-
kowe bez ograniczenia. 

Mając do dyspozycji trzy warianty postępowania, warto
przybliżyć, jakie konsekwencje mogą wyniknąć w zależności
od wyboru ścieżki postępowania. 

Odrzucenie spadku

Spadkobierca, który odrzucił spadek, zostaje wyłączony od
dziedziczenia, tak jakby nie dożył otwarcia spadku. Trzeba
jednak pamiętać, że w takim przypadku spadkobiercami mogą
okazać się jego zstępni (dzieci, wnuki), a wówczas – jeśli i oni
nie chcieliby dziedziczyć po zmarłym – musieliby złożyć swo-
je własne oświadczenia o odrzuceniu spadku.

Przyjęcie proste

Proste przyjęcie spadku oznacza nieograniczoną odpo-
wiedzialność spadkobiercy za długi spadkowe. Tym samym,
spadkobierca odpowiada za długi spadkowe nie tylko przed-
miotami pochodzącymi ze spadku, ale także z majątku oso-
bistego. W zasadzie w momencie przyjęcia prostego na-
stępuje połączenie spadku i majątku osobistego spadko-
biercy. 

Przyjęcie spadku wprost wymaga zatem dokładnego usta-
lenia, czy pasywa (długi) wchodzące w skład spadku nie prze-
wyższają aktywów. Gdyby tak było, zdecydowanie korzyst-
niej przyjąć spadek z dobrodziejstwem inwentarza, a nawet
odrzucić go.
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Przyjęcie z dobrodziejstwem inwentarza
Przyjęcie spadku z dobrodziejstwem inwentarza różni się

od przyjęcia prostego tym, że odpowiedzialność spadkobiercy
za długi spadkowe zostaje ograniczona do wartości ustalone-
go w wykazie inwentarza albo spisie inwentarza tzw. stanu
czynnego spadku. Tym samym, spadkobierca odpowiada 
w ograniczonym zakresie względem wierzycieli spadkodaw-
cy. Ten rodzaj odpowiedzialności zachodzi w przypadku, gdy
spadkobierca złoży oświadczenie o przyjęciu spadku z dobro-
dziejstwem inwentarza albo nie podejmie żadnych czynności
w okresie wspomnianych sześciu miesięcy. Powyższe ograni-
czenie odpowiedzialności odpada jednak, jeżeli spadkobierca
podstępnie pominął w wykazie inwentarza lub podstępnie nie
podał do spisu inwentarza przedmiotów należących do spad-
ku lub przedmiotów zapisów windykacyjnych albo podstępnie
uwzględnił w wykazie inwentarza lub podstępnie podał do spi-
su inwentarza nieistniejące długi.

Z punktu widzenia spadkobiercy istotne jest, aby określić
stan czynny spadku, czyli wielkość aktywów spadku (wartość
ta wpływa bowiem na zakres odpowiedzialności spadkobier-
cy za długi spadkowe). Przed nowelizacją możliwe było to je-
dynie za sprawą sporządzanego przez komornika spisu in-
wentarza. Po nowelizacji, alternatywną możliwość stanowi
wykonanie bez udziału komornika tzw. wykazu inwentarza. 

Spis inwentarza i wykaz inwentarza 
Spis inwentarza sporządzany jest przez komornika na pod-

stawie postanowienia sądu. Do spisu inwentarza wciąga się
majątek spadkodawcy z zaznaczeniem wartości każdego
przedmiotu, jak również długi spadkowe. Spis inwentarza ma
charakter dokumentu urzędowego, którego sporządzenie wią-
że się z poniesieniem przez spadkobiercę kosztów. W świetle
obecnie obowiązujących przepisów opłata od wniosku o spo-
rządzenie spisu inwentarza wynosi 10% przeciętnego wyna-
grodzenia miesięcznego za każdą rozpoczętą godzinę pracy
komornika. Oprócz tego, komornicy muszą czasem korzystać
z pomocy biegłych rzeczoznawców przy wycenie składników
majątku, co generuje dodatkowe, często niemałe koszty po
stronie spadkobierców. 

Obawa przed nadmiernymi kosztami związanymi ze sporzą-
dzeniem spisu inwentarza oraz niewystarczająca znajomość 

prawa powodowała, że spadkobiercy często przyjmowali
spadek wprost albo go odrzucali. Między innymi z tych wzglę-
dów ustawodawca wprowadził do przepisów kodeksu cywil-
nego alternatywną możliwość w postaci wykazu inwentarza. 

Wykaz inwentarza jest dokumentem prywatnym, którego
zasady sporządzania zostały uszczegółowione w rozporzą-
dzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 22 września 2015 r.
w sprawie określenia wzoru wykazu inwentarza oraz sposobu
udostępniania druków tego wzoru. Może go złożyć spadko-
bierca (który przyjął spadek z dobrodziejstwem inwentarza),
zapisobierca windykacyjny oraz wykonawca testamentu. 
W treści wykazu należy z należytą starannością ujawnić przed-
mioty należące do spadku oraz przedmioty zapisu windyka-
cyjnego, z podaniem ich wartości według stanu i ceny z chwi-
li otwarcia spadku, a także długi spadkowe i ich wysokość
według stanu z chwili otwarcia spadku. 

Samodzielność sporządzenia wykazu inwentarza oznacza,
że wykaz wiąże tylko tego, kto go sporządził. Tak więc każdy
ze spadkobierców ma obowiązek spłacania tych długów spad-
kowych, które zostały umieszczone na sporządzonym przez
niego wykazie. Niemniej jednak, zgodnie z art. 10313 § 1 k.c.,
spłacający długi nie może zasłaniać się brakiem znajomości
innego wykazu inwentarza sporządzonego przez innego
uprawnionego. Powinien uzupełnić swój wykaz o długi 
spadkowe, które znajdują się w innym wykazie – jeżeli ich
wcześniej nie uwzględnił. 

Sporządzony wykaz jest składany w sądzie albo u notariusza.
Spadkobierca, decydując się na złożenie wykazu inwentarza,
ma prawo wyboru sądu – albo sąd spadku (tj. według miejsca
ostatniego zamieszkania spadkodawcy) albo sąd, w którego
okręgu znajduje się miejsce zamieszkania składającego wykaz. 

Decyzja o odrzuceniu spadku albo o jego przyjęciu w odpo-
wiedni sposób ma fundamentalne znaczenie dla odpowiedzial-
ności za długi spadkowe, wobec czego powinna być podjęta 
z należną rozwagą. Z pewnością wprowadzenie mechanizmu,
że w przypadku niezłożenia żadnego oświadczenia spadek
przyjmuje się z dobrodziejstwem inwentarza, jest bezpiecz-
niejsze dla spadkobierców. Jednocześnie umożliwienie przy-
jęcia spadku w taki sposób bez potrzeby angażowania ko-
mornika będzie dodatkową zachętą do korzystania z tego 
rozwiązania. 


